
$

■МЙ2ц- \ .
•>

АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО окруА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ^

/

20l6_r. J6

f

Г
г

✓

Об организации взаимодействия по 
выявлению семейного
неблагополучия и работы с  
семьями, находящимися в 
социально опасном положении, 
семьями, находящимися в трудной 
жизненной ситуации

В целях своевременного выявления семейного неблагополучия, 
координации усилий служб системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних по решению проблем семьи, 
реализации межведомственного взаимодействия по реабилитации семей, 
находящихся в социально опасном положении, и семей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок межведомственного взаимодействия по 
выявлению семейного неблагополучия, организации работы с семьями, 
находящимися в социально опасном положении, семьями, находящимися в 
трудной жизненной ситуации, (приложение 1).

2. Утвердить состав Межведомственной комиссии по работе с семьями, • 
имеющими детей (приложение 2).

3. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по работе с 
семьями, имеющими детей (приложение 3).

4. Постановление Администрации Кыштымского городского округа от 
24.03.2014г. №  744 «Об организации взаимодействия по выявлению 
семейного неблагополучия и работы с семьями, находящимися в социально 
опасном положении, семьями «группы риска» признать утратившим силу.

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации Кыштымского городского округа в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет». *

6. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 
начальника Управления социальной защиты населения администрации 
Кыштымского городского округа (Лашманова С.Г.), начальника Управления

/

Ш  "Комплексный центр

и. № т (A  .QL-J&

Л

т» •

!

• .

•  »; - 
*

! • *.

по делам образования администрации Кыштымского городского округа 
(Попинако С .П ), главного врача ГБУЗ «Городская больница им. А.П. 
Силаева г. Кыштым» (Логинов В.С.) (по согласованию).

Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере 
Ошанчук Е.Ю .

Глава Кыштымского городского округа Л.А. Шеболаева

....  г%-

X * ;• • V *; ■ . • ‘ л* к  ^ik П h A
A 0 IS Z A t • i ; 1  ̂ \

д  л у  ill
f, nn Г

I

Ф

V

1 #>

Входящий
N t  ч т

o r e f t  * «Vk A  _



Т гл

Приложение 1 
к постановлению Администрации 
Кыштымского городского округа 

от « » 0 3  № i Т3£

Порядок
межведомственного взаимодействия по выявлению семейного 

неблагополучия, организации работы с семьями, находящимися в социально 
опасном положении, семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации

те положения

1. Порядок межведомственного взаимодействия по выявлению 
семейного неблагополучия, организации работы с семьями, находящимися в 
социально опасном положении, семьями, находящимися в трудной 
жизненной ситуации (далее - Порядок), разработан на основании 
Федерального закона от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
Федерального закона от 23.06.2016 года №182-ФЗ «Об основах системы 
профилактики правонарушении в РФ», Федерального закона от 
28.12.2013года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в 
Российской Федерации», Закона Челябинской области от 28.11.2002 года № 
125-30 «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Челябинской области».

2. Порядок определяет формы и сроки организации работы органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних по выявлению семей и детей, находящихся в социально 
опасном положении, семей и детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации.

3. Определены следующие понятия:
безнадзорный — несовершеннолетний, контроль за поведением 

которого отсутствует вследствие неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязанностей по его воспитанию, обучению и (или) содержанию 
со стороны родителей или законных представителей либо должностных лиц;

беспризорный — безнадзорный, не имеющий места жительства и (или) 
места пребывания;

индивидуальная профилактическая работа — деятельность по 
своевременному выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в 
социально опасном положении, а также по их социальной реабилитации и 
(или) предупреждению совершения ими правонарушений и 
антиобщественных действий;

несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении — 
лицо в возрасте до 18 лет, которое вследствие безнадзорности юга 
беспризорности находится в обстановке, представляющей опасность для его 
жизни или здоровья, либо не отвечающей требованиям его воспитания или

содержания, либо совершает правонарушения или антиоб 
действия;

профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолщ
-  система социальных, педагогических и иных мер, направле: 
выявление, устранение причин и условий, способствующих безнадзорн» 
беспризорности, правонарушениям, антиобщественным действиям 
несовершеннолетних, осуществляемых в совокупности с индивидуальной 
профилактической работой с несовершеннолетними и семьями, 
находящимися в социально опасном положении;

реабилитация — это система мероприятий, имеющих целью быстрейшее 
и наиболее полное восстановление полноценного функционирования 
различных категорий населения;

семья, находящаяся в социально опасном положении -  семья, имеющая 
детей, где родители (законные представители) несовершеннолетних не 
исполняют свои обязанности по их воспитанию, обучению и содержанию и 
(или) отрицательно влияют на их поведение, либо жестоко обращаются с 
ними;

семья, находящаяся в трудной жизненной ситуации — семья, члены 
которой уязвимы или могут понести ущерб от определенных социальных 
обязательств, а также категории населения, которые более других склонны к 
совершению правонарушений;

трудная жизненная ситуация -  ситуация, объективно нарушающая 
жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к
самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, 
безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие 
определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье 
и т.п.), которую он не может преодолеть самостоятельно.

4. В систему профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних на территории Кыштымского городского округа (далее
-  КТО) входят:

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
Администрации Кыштымского городского округа;

государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 
больница им. А.П. Силаева г. Кыпггым» (далее ГБ УЗ ГБ);

Управление по делам образования администрации Кыштымского 
городского округа (далее -  УпДО) и организации, осуществляющие 
образовательную деятельность(дошкольные образовательные организации, 
общеобразовательные организации, учреждения дополнительного 
образования, МУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи»);

Управление социальной защиты населения администрации 
Кыштымского городского округа и учреждения социального обслуживания 
(МУ «Комплексный центр социального обслуживания населения 
Кыштымского городского округа», МУ СО «Социальный приют для детей и 
подростков Кыштымского городского округа», МУ СО Центр помощи детям,



оставшимся без попечения родителей Кыштымского городского округа 
«Г оризонт»);

Управление по физической культуре, спорту и туризму администрации 
Кыштымского городского округа и подведомственные учреждения (МУ 
ФСК, МУ дополнительного образования ДЮСШ единоборств «Инхело»);

отдел по делам молодежи Управления по работе с общественными 
организациями и молодежью Администрации Кыштымского городского 
округа;

Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел России 
«Кыштымский» (далее МО МВД России <<Кыштьшский>>);

Областное казенное учреждение Центр занятости населения города 
Кыштыма.

•Ue

5. Критерии отнесения семей к находящимся в трудной жизненной 
ситуации при организации межведомственного взаимодействия:

социально-экономические: нерегулярные доходы, низкий
материальный уровень жизни семьи;

социально-педагогические: родители, не достигшие совершеннолетия, 
низкая педагогическая компетентность родителей, отсутствие 
ориентированных ценностей в семье;

социально-психологические: неполные семьи, в которых два и более 
детей, наличие в семье детей со склонностью к суициду, проявление 
незавершенного суицида, наличие в семье несовершеннолетних с 
проявлением социальной и психолого-педагогической дезадаптации, семьи, в 
которых есть дети, состоящие на учете в органах системы профилактики, 
проявление нарушений детско-родительских отношений, проявление 
деструктивных эмоционально-конфликтных отношений супругов, наличие в 
семье осужденных членов семьи, в том числе с отсрочкой исполнения 
наказания, отбывающих наказание, либо освободившихся из мест лишения 
свободы;

медико-социальные: наличие членов семьи с хроническими
заболеваниями, инвалидностью, наличие членов семьи с алкогольной, 
наркотической зависимостью, проявление пренебрежения санитарно- 
гигиеническими нормами и требованиями.

6. Критерии отнесения семей к находящимся в социально опасном 
положении» при организации межведомственного взаимодействия:

социально-экономические: неисполнение родителями (законными 
представителями) обязанностей по содержанию, жизнеобеспечению, 
регулярному питанию, защите прав детей, обеспечению одеждой, 
безработица родителей;

социально-педагогические: низкая педагогическая компетентность 
родителей;

социально-психологические: отсутствие контроля за воспитанием 
детей со стороны родителей, отсутствие личного примера со стороны 
родителей в воспитании детей, регулярно происходящие инциденты, 
связанные с несформиро ванн остью межличностных отношений в семье,

проявление неблагоприятного микроклимата, наличие в семье 
несовершеннолетних, склонных к самовольным уходам, бродяжничеству;

медико-социальные: наличие в семье родителей (законных
представителей), страдающих алкоголизмом, наркоманией и другими 
видами зависимостей, проживание несовершеннолетних в обстановке, не 
отвечающей санитарно-гигиеническим нормам и требованиям;

криминогенные: наличие в семье лиц, совершающих правонарушения, 
проявление случаев жестокого обращения, насилия, проявление факторов 
вовлечения несовершеннолетних в антиобщественную деятельность, ведение 
антиобщественного, аморального и паразитического образа жизни.

7. Основными принципами работы органов и учреждений системы 
профилактики с семьей, находящейся в социально опасном положении, и 
семьей, находящейся в трудной жизненной ситуации, являются 
взаимодействие, адресность, доступность, законность, комплексность.

Принцип взаимодействия лежит в основе работы учреждений системы 
профилактики с неблагополучной семьей, определяет порядок формирования 
отношений между ними, который не позволяет отклоняться от заданных 
целей, формирует заинтересованность в конечных результатах работы - 
снижение роста количества неблагополучных семей, имеющих 
несовершеннолетних детей, и снижение уровня социального сиротства. 
т Принцип адресности предполагает выделение конкретных 
исполнителей и закрепление за ними определенного круга задач, 
осуществление которых необходимо для достижения поставленных целей.

Принцип доступности предполагает широкое и регулярное 
информирование родителей в вопросах воспитания и образования детей, 
разъяснения необходимости и важности надлежащего исполнения 
родительских обязанностей, повышения психолого-педагогической 
компетентности родителей, с целью профилактики семейного 
неблагополучия, снижения уровня безнадзорности и социального сиротства, 
формирования образа успешного родителя, повышения авторитета семьи в 
обществе.

Принцип законности предусматривает соблюдение законов и 
соответствующих им иных правовых актов в работе с семьей.

Принцип комплексности предполагает реализацию комплексного 
подхода в работе с семьями, находящимися в социально опасном положении, 
и семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации, воздействие на 
них органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних с учетом всех аспектов: 
экономических, социальных, духовных, психологических.

[ на учет семей, находящихся 
семей, находящихся в труди 
ситуации

8. Выявление детей и семей, находящихся в социально опасном



положении или в трудной жизненной ситуации осуществляют:
Органы внутренних дел - в ходе проведения профилактических 

мероприятий (акций, операций), патрулирования улиц, приема граждан на 
опорных пунктах правопорядка и в подразделениях по делам 
несовершеннолетних;

Управление социальной защиты населения - при обращении граждан за 
оказанием различных видов социальной помощи, назначением различных 
видов пособий, при обращении граждан и заинтересованных лиц с 
информацией о нарушении прав и свобод детей;

Учреждения социального обслуживания населения (МУ «Комплексный 
центр социального обслуживания населения Кыштымского городского 
округа», МУ С О «Социальный приют для детей и подростков Кыштымского 
городского округа») - при личном обращении граждан, в результате 
телефонных обращений, в том числе и по телефону доверия (с согласия 
клиента), при поступлении ребенка в учреждение социального 
обслуживания, на основе информации от заинтересованных граждан и 
учреждений системы профилактики;

ГБ УЗ ГБ - при обращении граждан за оказанием помощи, при 
обращении заинтересованных лид с информацией о нарушении прав и 
свобод детей, при обращении женщины фертильного возраста, находящейся 
в трудной жизненной ситуации, при проведении дородового патронажа 
беременной женщины (в том числе несовершеннолетней беременной), по 
результатам диспансеризации детского населения, при посещении детей на 
дому, на приемах в поликлинике, при длительном непосещении ребенком 
лечебного учреждения (в зависимости от возраста и установленных сроков 
наблюдения), при выявлении несовершеннолетних, поступивших с 
признаками жестокого обращения с ними, с признаками физического, 
психического или сексуального насилия, при непринятии родителями 
(законными представителями) своевременных мер по лечению ребенка, 
которое привело к угрозе его жизни и здоровью;

УПдО - при обращении граждан и заинтересованных лиц с 
информацией о нарушении прав и свобод детей, в рамках контрольных 
функций;

Образовательные организации - в рамках образовательного и 
воспитательного процесса (при наличии у ребенка признаков физического 
насилия, жестокого обращения, наличия информации о попытке суицида или 
суицидального намерения, при непосещении ребенком образовательного 
учреждения без уважительных причин);

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав - при 
обращении граждан по вопросам защиты прав несовершеннолетних, при 
рассмотрении материалов о правонарушениях несовершеннолетних на 
заседаниях комиссии.

9. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, при выявлении семей с детьми, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и в социально опасном

положении, в^фехдневный срок направляют информацию о данной семье 
отделение помощи семье и детям МУ «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Кыштымского городскогд округа» (далее ОПСиД) 
по установленной форме (приложение 1).

10. Специалисты ОПСиД, после получения информации 
о нахождении несовершеннолетних в социально опасном положении или в 

обстановке, не отвечающей требованиям к воспитанию и (или) содержанию 
несовершеннолетних:

регистрируют полученную информацию в Журнале первичного учета 
семей (приложение 2);

организуют проверку достоверности информации (получение 
информации из различных источников системы профилактики) — 
незамедлительно;

при подтверждении информации, согласовывают дату обследования с 
руководителем образовательной организации и специалистом детской 
поликлиники ГБУЗ ГБ через телефонограммы — в течение дня. 
Телефонограммы регистрируются в Журнале телефонограмм (Приложение
3);

организуют обследование семьи не позднее Зх дней со дня получения 
информации. В случае угрозы жизни и здоровью несовершеннолетних -  
незамедлительно.

11. По итогам обследования на месте составляется Акт первичного 
обследования жилищно-бытовых условий семьи (приложение 4). Акт 

подписывается всеми членами комиссии, принимающими участие в 
обследовании семьи и хранится в ОПСиД.

12. В случае подтверждения нахождения несовершеннолетних в 
трудной жизненной ситуации либо в социально опасном положении, они 
помещаются в специализированные учреждения:

на основании заявления родителей (законных представителей);
на основании личного заявления несовершеннолетнего, достигшего 10- 

тилетнего возраста.
Несовершеннолетние помещаются в специализированное учреждение в 
соответствии с действующим законодательством.

13. При выявлении факта нахождения в семье несовершеннолетних в 
условиях, опасных для их жизни и здоровья, специалисты ОПСиД 
направляют сведения о данном факте в органы опеки и попечительства для 
принятия решения об отобрании несовершеннолетних и помещении их в 
специализированное учреждение в соответствии с требованиями Семейного 
Кодекса РФ.

14. Результаты каждого обследования семьи обсуждаются на заседании 
Комиссии по работе с семьями, имеющими детей для организации 
межведомственного взаимодействия по профилактике семейного 
неблагополучия с последующим принятием решения о постановке семьи на 
учет и составлении индивидуальной программы реабилитации семьи.



3. Порядок учета семей и детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, семей и детей, находящихся в социально опасном

положении
15. Учет семей, находящихся в социально опасном положении и семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации ведется в программном 
комплексе в ОПСиД.

16. Управление социальной защиты населения Администрации 
Кыштымского городского округа осуществляет контрольную функцию по 
работе ОПСиД с данными категориями семей.

17. В ОПСиД в течение 10 дней формируется личное дело семьи, 
которое дополняется информацией, поступившей от органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

4. Порядок составления и реализации индивидуальной программы
реабилитации семьи

18. После постановки семьи на учет ОПСиД составляет 
индивидуальную программу социальной реабилитации семьи (далее - ИПСР) 
(приложение 5) в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999г. № 
120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» и Постановлением Правительства 
Челябинской области от 21.10.2015г. № 546-П «Об утверждении порядков 
предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг».

19. Учет и хранение индивидуальных программ социальной 
реабилитации семей осуществляет ОПСиД.
Информация об индивидуальных программах социальной реабилитации 
семей подлежит хранению и использованию в порядке, обеспечивающем её 
конфиденциал ьность.

20. Образовательная организация, в течение десяти дней после получения 
решения комиссии по работе с семьями, имеющими детей, о постановке 
семьи на учет, предоставляет в ОПСиД характеристику на каждого ребенка 
(характеристика содержит данные о познавательной сфере, эмоционально
волевой сфере, особенностях личности, специфике детско-родительских 
отношений, рекомендации педагога-психолога), ' мероприятия по 
реабилитации семьи и детей для включения в ИПСР.

21. ГБ УЗ ГБ в течение десяти дней, после получения решения комиссии 
по работе с семьями, имеющими детей о постановке семьи на учет, 
предоставляет в ОПСиД на каждого ребенка из семьи эпикриз, информацию 
об особенностях развития в раннем возрасте, данные о диспансерном учете, 
перенесенных операциях, уровне развития, группе здоровья, а также 
информацию о необходимых видах реабилитационных мероприятий по 
формам оздоровления, лечения ребенка для включения в ИПСР.

22. МО МВД России «Кыпггымский» в течение десяти дней, после 
получения решения комиссии по работе с семьями, имеющими детей, о

постановке семьи на учет, предоставляют в ОПСиД перечень 
реабилитационных мероприятий для включения в ИПСР, а также 
имеющуюся информацию о членах семьи и несовершеннолетних детях 
(правонарушения, учетность, особенности личности).

23. На основании сведений, указанных в пунктах 20-22 настоящего 
Порядка, ОПСиД в течение 5 дней составляет проект ИПСР, в которую 
включаются мероприятия по социально-бытовому консультированию, 
социально-педагогической, социально-психологической, социально
медицинской и социально-правовой помощи, культур но-досуговым
мероприятиям, осуществлению патронажа, контроля за выполнением

%

мероприятий программы других органов и учреждений.
Проект ИПСР согласовывается с членами комиссии по работе с 

семьями, имеющими детей и утверждается ее председателем.
В течение 5 дней после согласования индивидуальной программы 

реабилитации семьи ОПСиД направляет копии программы: 
вГБУЗГБ;
в образовательную организацию.

При необходимости трудоустройства родителей и временного 
трудоустройства детей (в соответствии с Трудовым кодексом Российской 
Федерации) ОПСиД направляет информацию о них в Центр занятости 
населения г .Кыпггыма для обеспечения трудоустройства, а также в другие 
учреждения системы профилактики, если их работа будет способствовать 
эффективной реабилитации семьи.

5. Особые условия

24 Реализация утверждённых мероприятий индивидуально
профилактической работы с семьей является обязательной для всех 
субъектов системы профилактики.

25. Индивидуальная программа социальной реабилитации реализуется 
учреждениями системы профилактики до устранения причин и условий, 
способствовавших правонарушениям, антиобщественным действиям, 
безнадзорности, достижения детьми 18-летнего возраста, смерти членов 
семьи, лишения родителей родительских прав.

26. Анализ результативности проводимой работы с конкретной семьей 
осуществляется комиссией по работе с семьями, имеющими детей, в 
плановом порядке через 3 ,6 ,9  и т.д. месяцев после первого рассмотрения на 
комиссии и внеплановом порядке в случае обострения ситуации в семье. 
Результаты фиксируются в ИПСР.

27. По завершении выполнения плана мероприятий по реализации 
программы все исполнители предоставляют в ОПСиД письменное 
заключение об эффективности проведенной работы.

28. ОПСиД ежеквартально запрашивает информацию о выполнении 
запланированных реабилитационных мероприятий, в течение десяти дней 
после получения письменных заключений об эффективности проведенной

\,



работы готовит общее заключение по каждой семье и выносит вопрос об 
эффективности реабилитации на рассмотрение комиссии по работе с 
семьями, имеющими детей.

При признании ИПСР неэффективной, органами и учреждениями 
системы профилактики проводится комплекс дополнительных мероприятий 
по реабилитации семьи, утверждаемый комиссией по работе с семьями, 
имеющими детей.

29. В случае переезда семьи в другое муниципальное образование, 
сведения о данной семье в течение трех дней после поступления 
соответствующей информации направляются ОПСиД в Управление 
социальной защиты населения муниципального образования по новому месту 
жительства.

30. При принятии решения о необходимости лишения, ограничения в 
родительских правах в отдел опеки и попечительства Управления 
социальной защиты населения администрации Кыштымского городского 
округа направляются заверенные копии документов по реализации 
индивидуальной программы социальной реабилитации семьи и проведению 
профилактической работы с семьей органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, для 
приобщения к исковому заявлению.

Заместитель Главы Кыштымского 
городского округа по социальной сфере ЕЛО. Саланчук

ОТ « » исх. №

П р
к Порядку межведом* 

взаимодействия по выявлению сем 
неблагополучия, организации работы 
находящимися в социально опасном положен 

семьями, находящимися ^трудной жизненной ситуации

В ходе

выявлена семья

В отделение помощи семье и детям
МУ «Комплексный центр социального обслуживания

%

населения Кыштымского городского округа» 

Сообщение о выявлении семьи (ребенка)

(указать обстоятельства выявления семьи, ребенка)

проживающая по адресу:

в которой воспитываются (ется) несовершеннолетние

Учитывая, что

считаем необходимым организовать проведение обследования семьи,
г

■ i

Подпись руководителя учреждения системы профилактики

ж



Приложение 2 
к Порядку межведомственного 

взаимодействия по выявлению семейного 
неблагополучия, организации работы с семьями, 
находящимися в социально опасном положении, 

семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации

Журнал первичного учета семей

№
п/п

Дата
поступления 

ин форма 
ции

Источник
поступления

информа
ции

Ф.И.О.
родителей

Адрес
проживи

Ф .И.О ., год 
рождения 
несовер 

шеннолетнего 
(их)

Признаки
неблагопо

лучия

Решение
Комиссии

ния

1.

2.

0

%

Приложение 3 
к Порядку межведомственного 

взаимодействия по выявлению семейного 
неблагополучия, организации работы с семьями, 
находящимися в социально опасном положении, 

семьями, находящимися g трудной жизненной ситуации

Журнал телефонограмм

№ Дата передачи 
телефонограммы

Учреждение,
Ф.И.О. сотрудника,

%

принявшего 
телефонограмму, 
номер телефона

Текст
телефонограммы

Исполнение



Приложение 4 
к Порядку межведомственного 

взаимодействия по выявлению  семейного 
неблагополучия, организации работы с семьями, 
находящимися в социально опасном положении, 

семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации

Акт первичного обследования жилищно-бытовых условий семьи
•  ь

%

от__________20___года

Комиссия в составе:

провела обследование условий семьи __________________________________
и установила следующее.

Адрес, телефон:_____.__________________________________ _______________
Ф.и.о., год рождения: отца ____________________________________________
матери______________________________________________ _______________
Место работы, профессия, род занятий:
отца_______________________________________________ ________________
матери_____________________________________________ ________________
Сведения о детях (Ф.И.О., год рождения, посещаемое образовательное 
учреждение):

Состояние здоровья членов семьи (состоят ли на учете в диспансерах, имеют 
ли хронические заболевания, инвалидность и т.п.):_______________________

Квартира (частный дом) имеет жилую площадь:

(Далее отмечается санитарное состояние комнат, наличие условий для проживания, питания,
обучения детей, наличие подсобного хозяйства, огорода, сада)

Признаки нахождения семьи в социально опасном 
положении:

Заключение: (излагаются членами комиссии предложения по работе с 
семьей)______________________________________________________________

Подписи членов комиссии:

к Порядку
взаимодействия по выявлению 

неблагополучия, организации работы с 
находящимися в социально опасном 

семьями, находящимися ш трудной жизненной

Утверждаю 
председатель 

комиссии 
« » 201 г.
_____ Е. Ю. Саланчук

МУ «Комплексный центр социального обслуживания населения
Кыштымского городского округа»

Индивидуальная программа социальной реабилитации семьи 20___г.

Раздел 1. Характеристика семьи

Адрес:
Населенный пункт______________________________

Улица_______________________________ дом

Контактный телефон

№
п/п

Фамилия, имя, отчество
•

Дата рождения Родственные
отношения

•

*
1

1

Образование отца

образование матери

место работы и должность отца

Место работы и должность матери



—f к - * -  v > a j :< m W W  «* -

^ Г де учатся (работают дети)
YSZfil

r-V*-.

доход семьи

наличие приусадебного участка

наличие подсобного хозяйства

сохранность жилья (в собственности «служебное», съемное и t jl )

Характеристика бытовых и материальных условий в семье

Состояние здоровья членов семьи (взрослые инвалиды, дети-инвалиды, хронические заболевания)

i
: i ! ! I «

Отношение родителей к воспитанию детей

Характер поведения к воспитанию детей I *\ ‘ (
»

Характер поведения детей, их отношение к учебе

£

Категория семьи (необходимое подчеркнуть):
неполная (воспитывает одна мать), неполная (воспитывает один отец)»многодеття, семья, 
воспитывающая ребенка-ннвалида, социально-неблагополучная

«\ 1!

Дата и причины постановки семьи на патронаж

I

Планируемый период реабнг адии семьи

Раздел 2. Потребность семьи в оказании различных форм и видов реабилитации 
Основные проблемы

■ .tv - л ^ т : — ---------

Раздел 3. Реабилитационные мероприятия с семьей

№
п/п

Вид реабилитации Наименование
мероприятий

Ответственный Результат
проведенного
мероприятия

I. 2. 3. У 4. 5.
1. Социально-

экономическое
направление

%

Материальная помощь I

Натуральная помощь . |I е*
Содействие в 
оформлении детского 
пособия

ф

Содействие в 
трудоустройстве и др.

j

Содействие в 
оформлении детского 
питания

I
|

2 Социально-
психологическое
направление
Организация работы 
психолога с детьми
Организация работы 
психолога с родителями
Участие членов семьи в
психологических
тренингах
Вовлечение в работу 
клубов по интересам, 
подростковых клубов, 
семейных клубов

Vr
ь

ж

Участие в семейных 
мероприятиях и др.
Социально
психологический
патронаж !

1

3 С оц и ал ьн о -  правовое 
направление

1

Информирование семьи 
и детей об юс законных 
правах

1

Организация 
юридических 
консультаций по 
необходимым вопросам #

-

Восстановление, 
оформление документов 
ипр.

•

Консультации 
специалистов органов 
ПДН (по согласованию) «

z-rtC -m t'.V fJ-'rrJb*.-. t :



I
I

4**-

4. Промежуточные результаты реабилитации семьи: 

Через 3 месяца

Через 6 месяцев

Через 9 месяцев

Через 1 год

Дата и причины снятия семьи с патронажа



Приложение 2 
к постановлению Администрации 
Кыпггымского городского округа 
о т « » 2018г. №

Состав
межведомственной комиссии по работе с семьями, имеющими детей

Председатель
комиссии

Заместитель
председателя

комиссии
Секретарь
комиссии

Саланчук Е.Ю

Шкур уний С. А.

Ошкукова А.З.

заместитель Главы Кыштымского городского 
округа до социальной сфере______________________
заместитель начальника Управления социальной 
защиты населения администрации Кыштымского 
городского округа_______________________________
И.о. заведующей отделением помощи семье и 
детям МУ «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Кыштымского 
городского округа»______________________________

Члены
комиссии

Павлюк Л.А .

Еременко Е.В

Королева Н .Е

Самородова О.Б

Сгукова А.А

Екимова Г.В

М аточкина Т.В

Ш вейкина К. В.

начальник отдела по дедам несовершеннолетних и 
защите юс прав администрации Кыштымского 
городского округа_______________________________
заместитель директора МУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения
Кыштымского городского округа»________________
начальник отдела опеки н попечительства УСЗН 
администрации Кыштымского городского округа
- ведущий специалист отдела семьи и детских 
пособии УСЗН администрации Кыштымского 
городского округа______________________________
- инспектор по делам несовершеннолетних 
отделения участковых уполномоченных и 
подразделения по делам несовершеннолетних МО 
МВД России «Кыштымский» Челябинской 
области (до согласованию)_______________________
- методист Управления по делам образования 
администрации Кыштымского городского округа
- заведующая педиатрическим отделением детской 
поликлиники ГБ УЗ «Городская больница им А Л . 
Силаева г. Кыштым» (по согласованию)__________
заместитель директора МУ СО 
приют для детей и подростков 
городского округа»______________

«Социальный
Кыштымского

Заместитель Главы Кыштымского 
городского округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук

Приложение 3 
к постановлению Администрации 
Кыштымского городского округа
от «____»_______2018г. №_____

*
Положение

о межведомственной комиссии по работе с семьями, имеющими детей

1. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по работе с семьями, имеющими детей,
(далее по тексту - Комиссия) создается при Администрации Кыштымского 
городского округа. В состав комиссии входят представители субъектов 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних Кыштымского городского округа ( комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав администрации Кыштымского 
городского округа, подразделение по делам несовершеннолетних 
Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России 
«Кыштымский», ГБУЗ «Городская больница им. А.П. Силаева г. Кыштым», 
Управления по делам образования администрации Кыштымского городского 
округа, Управления социальной защиты населения администрации 
Кыштымского городского округа).

2. Комиссия создана для координации деятельности учреждений
системы профилактики безнадзорности и право нарушений
несовершеннолетних Кыпггымского городского округа по организации 
реабилитационной работы с семьями, имеющими детей, находящимися в 
социально опасном положении, и семьями, находящимися в трудной 
жизненной ситуации.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, Указами Президента 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законом и нормативными правовыми актами Челябинской 
области и муниципальными правовыми актами Кыштымского городского 
округа.

2. Цель и задачи деятельности Комиссии

4. Целью деятельности Комиссии является межведомственный и 
всесторонний анализ причин проблемной ситуации в семье, выявление ее 
ресурсов и оказание помощи для ее реабилитации.

5. Главными задачами деятельности Комиссии является распределение 
ответственности между участниками реализации комплексной программы 
реабилитации семьи, координация усилий служб системы профилактики по 
решению проблем семьи, реализация межведомственного взаимодействия по 
реабилитационному процессу.



3. Организация работы Комиссии

6. Комиссию возглавляет председатель, который определяет основные 
направления ее деятельности, организует ее работу и ведет ее заседания.

7. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации 
Кыштымского городского округа.

8. Заседания Комиссии проводятся не реже 1 раза в месяц. По решению 
председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания 
Комиссии. Дата и время гос проведения определяются председателем 
Комиссии.

9. На заседаниях комиссии обсуждаются:
результаты каждого обследования семьи, на основании которого 

принимается решение о постановке (не постановке) семьи на учет;
результаты проведенной с семьей работы;
планируемые мероприятия по реабилитации семьи.
10. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов и 

фиксируются в протоколах, которые подписывают председатель и секретарь 
Комиссии.

11. Решения, принимаемые Комиссией, носят обязательный характер.
12. По итогам заседания Комиссии в протоколе отражается одно из 

решений:
предоставленные сведения не подтвердились — не ставить семью на 

учет;
предоставленные сведения указывают на то, что семья относится к 

категории семей, находящихся в трудной жизненной ситуации — поставить 
семью на учет;

предоставленные сведения указывают на то, что семья относится к 
категории семей, находящихся в социально опасном положении — поставить 
семью на учет;

в связи с представленными сведениями снять семью с учета.
13. Все материалы Комиссии хранятся в отделении помощи семье и 

детям МУ «Комплексный центр социального обслуживания населения 
Кыштымского городского округа».

Заместитель Главы Кыштымского 
городского округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук


